
i boc.cantabria.esPág. 429

VIERNES, 19 DE ABRIL DE 2024 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 11

1/2

C
V

E-
20

24
-3

11
2

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2024-3112	 Resolución de delegación de competencia en la titular de la Secreta-
ría General de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación.

La disposición adicional centésima décima segunda de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, 
de Presupuestos Generales del Estado para el año 2023, regula el procedimiento de análisis 
sistemático y automatizado del riesgo del conflicto de interés en los procedimientos que eje-
cutan el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR), basándose en una herra-
mienta informática de data mining, con sede en la Agencia Estatal de Administración Tributaria 
de España (AEAT).

Este análisis se llevará a cabo en los procedimientos de adjudicación de contratos y de 
concesión de subvenciones vinculados a la ejecución del PRTR, a fin de verificar la ausencia de 
conflicto de interés entre los miembros de los órganos de contratación y de concesión de sub-
venciones y los participantes en los citados procedimientos en las diferentes fases del mismo, 
en los términos establecidos en la disposición adicional centésima décima segunda de la Ley 
31/2022, de 23 de diciembre.

Dicha disposición adicional establece que mediante orden de la Ministra de Hacienda y Fun-
ción Pública se regularán todos aquellos aspectos que resulten necesarios para su aplicación. 
Así, mediante la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análisis sistemático del riesgo 
de conflicto de interés en los procedimientos que ejecutan el PRTR, se describe el procedi-
miento de carga de información en la herramienta informática de la AEAT para la realización 
del análisis del riesgo de conflicto de interés, la devolución por la misma de los resultados del 
análisis, el procedimiento en los casos de entidades sin información de titularidad real en la 
AEAT y la concreción de los efectos de la identificación de la existencia de una situación de 
riesgo de conflicto de interés, señalizada con una bandera roja.

El análisis ex ante del riesgo de conflicto de interés en el ámbito del PRTR tiene su funda-
mento en la obligación que, conforme a lo dispuesto en el artículo 22 del Reglamento 2021/241 
del Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de febrero de 2021, por el que se establece el 
MRR, le incumbe a cada Estado miembro en relación con la protección de los intereses finan-
cieros de la Unión, en particular, la obligación de tomar las medidas oportunas para prevenir, 
detectar y corregir el conflicto de interés.

Tal y como señala la citada Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, corresponderá a los res-
ponsables de operación iniciar el procedimiento de análisis ex ante de riesgo de conflicto de 
interés, con carácter previo a la valoración de las ofertas o solicitudes en cada procedimiento, 
considerando como responsable de la operación al órgano de contratación o al órgano compe-
tente para la concesión de la subvención.

Con el fin de dar una mayor agilidad a la tramitación administrativa de los procedimientos 
que ejecuten el PRTR que correspondan al Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y 
Alimentación en virtud de la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análisis sistemá-
tico del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos que ejecutan el PRTR, se considera 
procedente delegar su competencia en la titular de la Secretaría General de Desarrollo Rural, 
Ganadería, Pesca y Alimentación.

En virtud de cuanto antecede y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 56 de la Ley 
de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Adminis-
tración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,



i boc.cantabria.esPág. 430

VIERNES, 19 DE ABRIL DE 2024 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 11

2/2

C
V

E-
20

24
-3

11
2

RESUELVO

Primero.- Delegar en la titular de la Secretaría General de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación el ejercicio de las competencias atribuidas al responsable de la operación 
en la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análisis sistemático del riesgo de con-
flicto de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de Recuperación, Transformación 
y Resiliencia, en aquellos supuestos en que dicha competencia correspondiese al Consejero de 
Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación.

Segundo.- La presente Resolución surtirá efectos desde el día de su publicación en el Boletín 
Oficial de Cantabria.

Santander, 18 de abril de 2024.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación,

Pablo Palencia Garrido-Lestache.
2024/3112


	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-3141	Resolución de 19 de abril de 2024, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno del día 19 de abril de 2024, por el que se aprueba el Plan Estratégico de Protección Civil para el periodo 2024-2028.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-3099	Resolución de 18 de abril de 2024, de delegación de competencia en la persona titular de la Secretaría General de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-3112	Resolución de delegación de competencia en la titular de la Secretaría General de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-3133	Decreto 23/2024, de 19 de abril, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a paliar los efectos de la enfermedad hemorrágica epizoótica en Cantabria.



		Gobierno de Cantabria
	2024-04-19T14:01:54+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




